
 
Jan Řezníček: posudek vedoucího práce 

 

 

Určování pohlaví u fenotypově neurčitelných ptáků na příkladu 

kalouse ušatého (Asio otus) 

  

Bc.Kristýna Hlasivcová 

 

 

Záměrem práce  je stanovení míry souladu chromozomálních a fenotypických 

znaků při určování pohlaví kalouse ušatého. Diplomantka získala materiály pro 

svůj výzkum ze Zoologického oddělení muzea v Přerově a zhodnotila úctyhodný 

počet 70 uhynulých exemplářů kalouse ušatého. Provedení bylo časově náročné, 

vyžadovalo nejprve laboratorní analýzu vzorků peří metodou PCR a pak 

srovnávání se vzorky peří uhynulých ptáků pro vyhledávání souvislostí. Na 

základě vlastních poznatků a prostudované literatury byly vysloveny hypotézy, 

z nichž některé byly v závěru potvrzeny. V práci převažuje složka vlastního 

výzkumu autorky, tabulek a doporučení pro určování pohlaví sledovaného 

druhu. 

   Práce je napsaná srozumitelným a stručným jazykem. Je dodrženo předepsané 

členění práce, citace literatury je provedena podle předepsaných norem. 

Grafická úprava, obrázky, tabulky a přílohy jsou na velmi dobré úrovni. 

 

 

Celkový dojem z práce je velmi dobrý, diskuse a závěr včetně zhodnocených 

hypotéz ukazuje na to, že bylo vše vypracováno promyšleným způsobem 

s očekáváním praktického využití výsledků. Ty bude možné požít zejména při 

určování pohlaví kalouse ušatého při manipulaci  v ruce, tedy buď určování 

uhynulých exemplářů pro muzejní účely nebo při odchytech a kroužkování 

těchto sov. Součástí práce je originální návod v podobě barevné škály pro 

určování pohlaví sledovaného  druhu v terénu . Práce by měla být publikována 

v podobě  určovacího klíče.  

 

 

Práce splňuje podmínky pro úspěšné obhájení 

 

V Praze dne 20.8. 2015 

 

RNDr. Jan Řezníček, Ph.D. 

 

 

 

 



 

 

 
 


